Universidade
Estadual de Londrina

Unidade – REITORIA
PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

EDITAL No 136/2022 – PRORH

RESULTADO DE RECURSOS/RETIFICAÇÃO/ADITIVO

A Universidade Estadual de Londrina torna público o resultado dos recursos
interpostos pelos candidatos cujas inscrições foram indeferidas por meio do Edital no
131/2022, publicado no Diário Oficial do Estado do Paraná em 19/10/2022, assim
como as retificações e aditivos, conforme segue:

I. Resultados das análises cujos pedidos foram INDEFERIDOS:

Protocolo Requerente
19.619.976-4 Alfredo Manuel Jara Grados
19.610.609-0 Aliciane de Almeida Roque
19.620.314-1 Ana Paula dos Santos Bertoncin
19.614.159-6 Ariana Cericatto da Silva
19.616.409-0 Cleverson Neves
19.619.718-4 Cristina Ribeiro dos Santos
19.621.538-7 Cristina Ribeiro dos Santos
19.618.224-1 Denize Mirian da Silva
19.621.538-7 Douglas Vianna Bahiense
19.616.545-2 Douglas Vianna Bahiense
19.617.123-1 Fernando Miranda Lansac Toha
19.610.114-4 Gian Carlo Decarli
19.612.985-5 Giovana Ribeiro de Souza Favaretto
19.610.093-8 Giovanno Radel de Vargas
19.610.653-7 Ilemar Christina Lansoni Wey Berti
19.620.648-5 Jéssica Magon Garcia
19.610.592-1 João Gabriel de Araujo Oliveira
19.610.669-3 João Gabriel de Araujo Oliveira
19.618.053-2 Leonardo José Oliveira e Silva Rosalem
19.610.411-9 Letícia Cristina Lima Moraes
19.617.784-1 Ligia Silvana Lopes Ferrari
19.615.251-2 Luíza dos Santos Banks
19.621.083-0 Lya Carolina da Silva Mariano Pereira
19.617.016-2 Marcos Antonio de Moraes
19.616.992-0 Mauricio Mantoani
19.621.814-9 Paulo Guilherme Alarcon Fernandes
19.619.242-5 Rafael Iglesias Menezes da Silva
19.616.310-7 Renata Koyama
19.610.630-8 Tamara Lima Berg
19.550.161-0 Tamara Lima Berg
19.618.241-1 Willian Fabricio Arboleya Lopes

 2
II. Resultados das análises cujos pedidos foram DEFERIDOS, informando data,

local, horário do sorteio do ponto (quando for o caso) e da prova didática e banca
examinadora:

CENTRO DE LETRAS E CIÊNCIAS HUMANAS

DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA
Área/subárea: História/Moderna e Contemporânea

Candidato Protocolo Sorteio de Pontos
Data/Horário

Prova didática
Data/Horário

Flavia da Rosa Melo 19.616.494-4 10/11/2022-17:00 11/11/2022-17:00
Local de sorteio do ponto da prova didática – Secretaria do Departamento de
História
Local de Provas – Sala no 139 – Centro de Letras e Ciências Humanas.
Banca Examinadora: Titulares: José Miguel Arias Neto (Doutorado/História),
Francisco Cesar Alves Ferraz (Doutorado/História) e Jairo Queiroz Pacheco
(Doutorado/História). Suplentes: Mônica Selvatici (Doutorado/História) e Marcio
Santos de Santana (Doutorado/História).

CENTRO DE EDUCAÇÃO, COMUNICAÇÃO E ARTES

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
Área: Psicologia da Educação

Candidato Protocolo Sorteio de Pontos
Data/Horário

Prova didática
Data/Horário

Ronise Ribeiro Correa 19.619.490-8 22/11/2022-15:30 23/11/2022-15:30
Local de Provas – Sala no 678 – Centro de Educação, Comunicação e Artes.
Banca Examinadora: Titulares: Andreza Schiavoni (Doutorado/Psicologia da
Educação/Educação Especial), Claudia Ximenez Alves (Doutorado/Educação
Especial/Psicologia da Educação) e Sueli Édi Rufini (Doutorado/Psicologia da
Educação). Suplentes: Ana Priscilla Christiano (Doutorado/Psicologia da
Educação/Educação Especial) e Luciane Guimarães Batistella Bianchini
(Doutorado/Psicologia Escolar).

III. ADITA os candidatos na relação de inscritos da área de Psicologia da

Educação, e altera datas e horários, conforme solicitação do Departamento de
Educação, do Centro de Educação, Comunicação e Artes, conforme segue:

Área: Psicologia da Educação

Candidato Sorteio de Pontos
Data/Horário

Prova didática
Data/Horário

Carlos Eduardo de Souza Gonçalves 07/11/2022-14:00 08/11/2022-14:00
Dayenne Karoline Chimiti Pelegrini 07/11/2022-15:30 08/11/2022-15:30
Deivid Alex dos Santos 09/11/2022-14:00 10/11/2022-14:00
Gabriel Tada Bertelli 09/11/2022-15:30 10/11/2022-15:30
Juliana Berg 10/11/2022-14:00 11/11/2022-14:00
Larissa Kruger Fernandes 10/11/2022-15:30 11/11/2022-15:30
Mariana Carolina Batista Ferreira 16/11/2022-14:00 17/11/2022-14:00
Mariana Costa do Nascimento 16/11/2022-15:30 16/11/2022-15:30
Marlon Freitas de Campos 17/11/2022-14:00 18/11/2022-14:00
Michelle Popenga Geraim Monteiro 17/11/2022-15:30 18/11/2022-15:30
Natália Moraes Góes 22/11/2022-09:00 23/11/2022-09:00
Natália Navarro Garcia 22/11/2022-10:30 23/11/2022-10:30
Rafael Pétta Daud 22/11/2022-14:00 23/11/2022-14:00
Ronise Ribeiro Correa 22/11/2022-15:30 23/11/2022-15:30

 3
Valquiria Maria Gonçalves 22/11/2022-17:00 23/11/2022-17:00
Local de Provas – Sala no 678 – Centro de Educação, Comunicação e Artes.

Banca Examinadora: Titulares: Andreza Schiavoni (Doutorado/Psicologia da
Educação/Educação Especial), Claudia Ximenez Alves (Doutorado/Educação
Especial/Psicologia da Educação) e Sueli Édi Rufini (Doutorado/Psicologia da
Educação). Suplentes: Ana Priscilla Christiano (Doutorado/Psicologia da
Educação/Educação Especial) e Luciane Guimarães Batistella Bianchini
(Doutorado/Psicologia Escolar).

IV. ADITA o candidato na relação de inscritos na área/subárea de

Fitotecnia/Culturas Alimentícias, conforme solicitação do Departamento de
Agronomia, do Centro de Ciências Agrárias, por meio do
OF.CCA.AGR.069/2022, de 20/10/2022, conforme segue:

Área/subárea: Fitotecnia/Culturas Alimentícias

Candidato Sorteio de Pontos
Data/Horário

Prova didática
Data/Horário

Thiago Alberto Ortiz Ponto Único 09/11/2022-17:45
Local de Provas – Anfiteatro Pós-Graduação (térreo)–Centro de Ciências Agrárias.

Banca Examinadora: Titulares: Amarildo Pasini (Doutorado/Ciências
Biológicas/Entomologia), Ricardo Tadeu de Faria (Doutorado/Floricultura e
Paisagismo) e Marcelo Giovanetti Canteri (Doutorado/Fitopatologia). Suplentes:
Débora Cristina Santiago (Doutorado/Agronomia/Fitopatologia e Nematologia) e
Ayres de Oliveira Menezes Junior (Doutorado/Zoologia/Entomologia).

V. RETIFICA para constar que a titulação correta da docente MARCI BATISTÃO,

membro titular da banca examinadora da área de Gestão da Educação, do
Departamento de Educação, do Centro de Educação, Comunicação e Artes, é
DOUTORADO.

VI. RETIFICA para constar que o nome correto da docente titular da banca

examinadora da área de História da Educação, do Departamento de Educação,
do Centro de Educação, do Centro de Educação, Comunicação e Artes, é
SIMONE BURIOLI.

permanecendo inalteradas as demais condições.

Londrina, 25 de outubro de 2022.

Prof. Dr. Leandro Ricardo Altimari
Pró-Reitor de Recursos Humanos